
令和６年 12 月 

葛飾区 施設部施設管理課 

葛飾区 施設部営繕課 

 

 

葛飾区立よつぎ小学校・四ツ木中学校改築スケジュール見直し 

説明会で参加者の方からいただいたご意見ご質問について 

 

 

 

 日頃よりよつぎ小学校・四ツ木中学校の改築事業にご理解とご協力を賜り、

誠にありがとうございます。 

 令和６年 12 月 18 日に開催いたしました改築スケジュール見直し説明会では

４名の地域の方々にご参加いただき、様々なご質問をいただきました。説明会

での主なご質問と回答の要点をご報告いたします。 

 改築スケジュールにおいて、ご不明な点などがありましたら、いつでもお問

い合わせください。 

  

 

＜ご質問と回答＞ 

Ｑ：中学校解体後、避難所はどうなりますか。水害の場合、中学校の体育館棟

のトイレは 1 階にあるので使用できません。 
Ａ：既存中学校体育館と仮設校舎を避難所として利用する予定です。水害時の

トイレ利用は、３階建ての仮設校舎をご利用いただくこととなります。 

  

 

Ｑ：以前、学校の耐震工事の時は隣の家の植木が全滅したことがありますが、

解体時の騒音や振動はどうなりますか。 

Ａ：騒音や振動には配慮して工事を進めます。既存校舎の解体や新校舎の建築

工事をするときには改めて説明会を開き、どのように行うのかをお伝えし

てまいります。現場でも騒音や振動について随時確認しながら進めますの

で、もし何かあればご連絡くださいますようお願いいたします。  

 

 

Ｑ：工期は伸ばさないといけないんですか。作業員が 2 日休めばいい話だと思

います。それと、今行っている解体の業者が 3 時に帰っているようです

が、どういうことですか。  

Ａ：工事を止めずに作業員を休ませる方法は確かにありますが、現段階では工事



業者が決まっていないため、工期は現場を閉める方法で考えています。実際

どこまで閉めないでできるかは業者との相談になります。業者が決まる段階

で改めて協議したいと考えています。 

  なお、四ツ木中学校プール等解体工事の作業については、15 時頃に休憩時間

を設けることがあり、その際は、作業を中断し、ゲートを閉め、警備員の方

も含めて現場事務所等で休憩しているため、帰ったように見えたものと考え

ます。 
 
 

Ｑ：本当に週 1 回休みが増えるだけでトータル 2 年も工期が延びるんですか。 

 何か方法を考えるべきではないですか。 

Ａ：今回の工期延伸は週休二日の影響だけではなく、他の要因もございます。

例えば、新校舎建設の時は、工事ヤードが狭く、接道条件も悪いことを加

味して適正工期を 24 か月から 33 か月に修正しています。 

また、仮設校舎と体育館棟の解体は当初同時に行う予定でしたが、それぞ

れ別の会社が行うため、安全を考慮し別々に行うことにしたことで、工期

が延びています。 

 

  

Ｑ：四ツ木中は令和 10 年度に創立 80 周年を迎えます。新校舎が令和 10 年に開

校予定だったので、当初は一緒に祝う予定でしたが、今回の件で一緒に祝え

なくなりました。せめて、令和 11 年 4 月開校にできませんか。 

Ａ：学校行事に影響が出てしまい、大変申し訳ありません。工期について、現状

適正工期と考えておりますが、今後事業者とも話し合い、できることは行っ

ていく所存です。 

 

 

Ｑ：部活動はどこでやれば良いですか。長い期間、部活動ができなければ生徒が

来たがらず、学校の存続にも関わります。 

Ａ：校庭で行う部活動については、今後学校と協議してまいりますが、近隣の小

学校や運動場等、代替施設で行う予定です。 

 

 

Ｑ：週休二日制導入は以前からわかっていたことではないですか。いつ決まっ

たんですか。 

Ａ：週休二日制導入が決まったのは今年度です。来年度契約の営繕工事から適

用されます。  

 



 

本資料含め、説明会資料につきましては、12 月 26 日(木)以降に以下の葛飾区

ホームページに公開いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

メール：区ホームページ「よつぎ小学校・四ツ木中学校の改築について」 

ページ下部にある「Ｅメールでのお問い合わせはこちらの専用 

フォームをご利用ください。」よりお問い合わせください。 

 

 

 

 

＜学校運営に関するお問い合わせ＞ 

葛飾区施設部施設管理課学校施設計画担当係  担当 齋藤・坂野  

電話 ０３－５６５４－８１３８ 

 

＜学校改築に関するお問い合わせ＞ 

葛飾区施設部営繕課建築第一係        担当 成島・原田  

電話 ０３－５６５４－８３６４ 

 

 

 

 

 

 

トップページ >子育て・教育 >教育・学校 >小学校・中学校 >学校改築事業 > 

よつぎ小学校・四ツ木中学校の改築について 

（URL：https://www.city.katsushika.lg.jp/kosodate/1000057/1002475/1002541/1026448.html） 

【携帯電話・スマートフォンをお持ちの方】 

左の QR コードを読み取ると、 

上記ページをご覧いただけます。 

QR コードの商標は、デンソーウェーブの登録商標です。 

よつぎ小学校・四ツ木中学校の改築について（葛飾区公式ホームページ） 


